
 

N. 468 Registro Cronologico Generale - Data:  07.12.2021 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 OGGETTO: 

 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE DESTRO TRE MARIE E 

RELATIVA VIABILITÀ  – DETERMINAZIONE A CONTRARRE – APPROVAZIONE 

BANDO, DISCIPLINARE DI GARA E RELATIVI ALLEGATI 

CIG: 9015927254 - CUP: D93H19000460001 
 

 

L’anno DuemilaVENTUNO il giorno SETTE del mese di DICEMBRE 

nel proprio ufficio l’Ing. Ivano RUSSO 

 
SETTORE TECNICO – AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

PREMESSO che il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n. 04 del 03.06.2019 – Prot. n. 3009 ha acquisito le 

funzioni di Responsabile del Servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 110 del D. Lgs. n. 267/00; 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono assegnati ai comuni contributi per 

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 

milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 

anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 

2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034. 

I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economie e delle Finanze, in data 23.02.2021, 

sono stati individuati i Comuni a cui spetta la il contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e seguenti della Legge 

30.12.2018 n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio; 

- il Comune di Fiumefreddo Bruzio, è risultato assegnatario dei citati contributi, per come da allegato 3 al Decreto 

interministeriale del 23.02.2021 pubblicato sul sito del Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Finanza Locale 

CONSIDERATO che: 

- questa Amministrazione Comunale ha partecipato alla richiesta di finanziamento di cui ai punti in premessa e, a tal fine, 

è risultata assegnataria di un contributo per il seguente intervento: 

“MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE DESTRO TRE MARIE E RELATIVA 

VIABILITÀ”  400.000,00 € 

VISTO il Decreto Ministero  dell’Interno DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI Direzione 

Centrale per la Finanza Locale del 23.02.2021 con il quale il Comune di Fiumefreddo Bruzio è risultato beneficiario del 

finanziamento richiesto per l’importo complessivo di € 400.000; 

ACCERTATO che il suddetto decreto del 23.02.2021, all’art. 3 comma 1,  impone ai comuni beneficiari di 

affidare i lavori entro i termini previsti, pertanto entro otto mesi dalla pubblicazione dello stesso e pertanto entro 

e non oltre il 23.12.2021; 

 

COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
Largo Torretta, 2 

Provincia di Cosenza 
UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

0982 77003  

Sito Web: www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it 

E - mail: tecnico@comune.fiumefreddo.cs.it  

P. IVA. 01649740782 – CF 86001150787 

 

 

http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/
mailto:tecnico@comune.fiumefreddo.cs.it


PRESO ATTO che: 

 si rende necessario affidare i lavori di che trattasi per la chiusura del finanziamento di cui al  Decreto 

Ministero dell’Interno DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI Direzione 

Centrale per la Finanza Locale del 23.02.2021; 

 le somme finanziate, per il primo acconto, sono già state accreditate nella tesoreria comunale e si è 

proceduto ad apposita variazione di bilancio per la gestione amministrativa e finanziaria del contributo 

assegnato; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 02.12.2021 si è proceduto ad approvare il progetto 

definitivo-esecutivo per l’esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE DESTRO 

TRE MARIE E RELATIVA VIABILITÀ”, redatto, ai sensi dell’articolo 23, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207, dell’importo complessivo di € 400.000,00;  

DATO ATTO che l’importo posto a base di gara, al netto dell’IVA, ammonta ad Euro 293.376,16 per lavori ed 

Euro 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo di € 

298.376,16; 

ATTESO che per la realizzazione degli interventi previsti dal progetto definitivo-esecutivo approvato, è 

necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura 

di gara; 

VISTO E CONSIDERATO che:  

 l’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., tra le procedure ordinarie, individua la procedura aperta; 

 la motivazione che sta alla base della scelta della procedura aperta, è il fatto che la stessa rappresenti 

l’ordinaria procedura di affidamento mediante evidenza pubblica che tutela la libera concorrenza, la 

parità di trattamento, la non discriminazione e impedisce restrizioni all’accesso al mercato assicurando, 

nel contempo, il rispetto dei principi di trasparenza, proporzionalità, nonché quello di pubblicità; 

RITENUTO quindi, di poter procedere mediante procedura aperta alla scelta del contraente e di dovere stabilire quanto 

segue in ordine al criterio di selezione della migliore offerta; 

RITENUTO che, con riferimento allo specifico intervento in esame, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del 

contratto, il criterio più idoneo sia costituito dall’offerta economicamente più vantaggiosa, disciplinata dall’art. 95 comma 2 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., determinata in base agli elementi di valutazione di cui al Disciplinare di gara; 

PRESO ATTO che il Comune di Fiumefreddo Bruzio si è dotato di una piattaforma informatica raggiungibile al seguente 

link: https://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it/, ai sensi della citata normativa, dove poter effettuare acquisti di 

lavori, beni e servizi, al di sotto della soglia; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, che, al comma 2, dispone che: «prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

 

DATO ATTO che il servizio da acquisire  è riferito ai lavori in oggetto, con le specifiche di seguito riportate: 

https://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it/


In ordine al 

punto a): 

FINE DA 

PERSEGUIRE: 

Acquisizione lavori relativi alla  MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE 

DESTRO TRE MARIE E RELATIVA VIABILITÀ. 

In ordine al 

punto b): 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

LAVORI da affidare ad operatori economici individuati ai sensi 

dell’art. 46  del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii.. 

In ordine al 

punto c): 

CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

Art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 - “1. Nelle procedure aperte, 

qualsiasi operatore economico interessato può presentare 

un’offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine 

minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla 

data di trasmissione del bando di gara. Le offerte sono 

accompagnate dalle informazioni richieste dall’amministrazione 

aggiudicatrice per la selezione qualitativa. 

2. Nel caso in cui le …; 

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 
Qualità – prezzo, ai sensi dell’Art. 36 c. 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 

CONSIDERATO che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010, n. 136,  il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è 

il seguente: 9015927254; 

RILEVATO che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure di gara per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

RITENUTO dover approvare i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che costituiranno la 

documentazione di gara che ne risultano essere parte integrante e sostanziale alla presente determinazione: 

 Bando di Gara; 

 Disciplinare di Gara; 

DATO ATTO CHE: 

 la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica; nel rispetto delle norme in materia 

di sicurezza (D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali” e delle 

disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005, con particolare 

riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma digitale; ivi compreso l’invio delle richieste di 

offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e dell’offerta economica da parte di 

ciascuna ditta, l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente aggiudicazione; 

 la disciplina della procedura di gara è contenuta nel “Disciplinare di gara” allegato al presente 

provvedimento;  
 la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica; nel rispetto delle norme in materia di 

sicurezza (D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali” modificato dal D.L. 

10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” (in G.U. 4 settembre 2018 

n.205)) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005, con 

particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma digitale; ivi compreso l’invio delle richieste di 

offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e dell’offerta economica da parte di ciascun operatore 

economico, l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente aggiudicazione; 

 ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il responsabile del procedimento per l’appalto dei Servizi di che 

trattasi, indetto con la presente determinazione, è stato individuato il sottoscritto   Ing. Ivano RUSSO; 

VISTA la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3: “tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art. 6:” sanzioni”; 



VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. ii. ; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

TANTO premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DISPORRE, per le motivazioni indicate nelle premesse, e che qui si intendono integralmente 

richiamate, l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e con 

il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, disciplinata dall’art. 95 dello 

stesso D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL 

VERSANTE DESTRO TRE MARIE E RELATIVA VIABILITÀ”; 

2. DI DARE ATTO che l’importo complessivo posto a base di gara ammonta ad Euro 293.376,16 per 

lavori ed Euro 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo 

complessivo di € 298.376,16; 

3. DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti documenti specifici 

della stazione appaltante, che costituiranno la documentazione di gara: 

 Bando di Gara; 

 Disciplinare di Gara; 

4. DI DARE ATTO che la pubblicazione della procedura di gara avverrà sulla piattaforma telematica tutto 

gare reperibile al link: https://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it/; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 contro il presente atto è 

ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in 

via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 

notificazione e/o pubblicazione; 

6. DI TRASMETTERE copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione, a: 

 al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione; 

 Sindaco e Segretario Comunale; 

 agli Uffici Comunali, per quanto di rispettiva competenza; 

 all’Albo Pretorio on-line. 

                                                                        

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Ing. Ivano RUSSO 

Firmato Digitalmente 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 

18.8.2000 n. 267, con imputazione sul capitolo 2901/1 – UEB 118 0901202 - Missione 09 Programma 01 Titolo 

2 Macroaggregato 02 del Bilancio 2021/2023 coperto da fondo pluriennale vincolato. 
 

 Fiumefreddo Bruzio, 07 dicembre 2021 

                                                     

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO                                                                                                                    

Dott.ssa Adele SAURO 

Firmato Digitalmente 

https://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it/

